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Jeg vil gerne sige, at jeg godt er klar over, at 
den er tidoblet nu, og jeg synes også, det er me- 
get væsentligt heroppefra at sige, at jeg godt er 
klar over, at det, Socialdemokratiet startede, bli- 
ver kørt i dobbelt hastighed under den her rege- 
ring. Men allerhelst så jeg faktisk, at den udvik- 
ling overhovedet ikke var hverken tidoblet eller 
i det omfang, som Socialdemokratiet gennem- 
førte. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil ved jo godt, at på 
samtlige kernefag var man friholdt, der var til- 
bagebetaling, hvis man tog pakker osv. Derfor 
taler vi om to helt vidt forskellige ting. Det tror 
jeg man skal holde meget adskilt. 

Det andet er, at jeg har givet tilsagn om, at vi 
vil gå ind og ændre det, og det har vi i øvrigt 
sagt, når vi taler folkeoplysning. Vi har også talt 
om det, hår nu vi snakker brugerbetaling for de 
kortuddannede på AMU, på arbejdsmarkedsud- 
dannelserne, og på voksen- og efteruddannelse. 
For os er det helt evident og vigtigt, at vi har en 
moderne, veluddannet befolkning og ikke kun 
brugerbetaling hos alle de kortuddannede. Så 
det er helt sikkert. 

Kl. 14.45 

(Kort bemærkning). 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Det er ikke, fordi jeg sådan på nogen måde skal 
bryde ind i en meget interessant diskussion mel- 
lem Socialdemokratiets ordfører og Enhedsli- 
stens ordfører. Men nu har jeg op til flere gange 
hørt Socialdemokratiets ordfører redegøre for 
det eksisterende regelgrundlag på en misvisen- 
de måde, mildest talt, nærmere på en fejlagtig 
måde. 

Det er fuldstændig korrekt, at en række ker- 
nefag blev friholdt for deltagerbetaling, men 
det, som hr. Carsten Hansen glemmer eller 
mangler i den sammenhæng, er, at for de selv 
samme fag var det en forudsætning, at man be- 
talte et gebyr for overhovedet at være med, og 
det gebyr svarer i dag til 300 kr. Derfor er de æn- 
dringer, som vi lægger op til, faktisk at tilgodese 
de kortuddannede, for hvis vi taler om kernefag 
på AVU-området, dansk, engelsk, matematik og 
dansk som andetsprog, er der faktisk tale om en 
mindre deltagerbetaling, fordi deltagerbetalin- 
gen vil blive 100 kr., hvor den efter de eksiste- 
rende regler faktisk er 300 kr. 

Så denne lille servicemeddelelse blot for at 
diskussionen mellem Enhedslistens ordfører og 
Socialdemokratiets ordfører foregår på et rigtigt 
grundlag. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg er yderst beæret over, at ministeren vil be- 
svære sig herop for at blande sig i debatten mel- 
lem Enhedslistens ordfører og undertegnede. 
Men jeg er nødt til at holde fast i, at tidligere var 
det sådan, at undervisningen på en række fag 
under avu var gratis: dansk, engelsk, fransk, 
matematik, naturfag, samfundsfag, tysk, dansk 
som andetsprog, historie, psykologi, basisun- 
dervisning i edb-fag. Der var et tilmeldingsge- 
byr på 300 kr. for alle fag. Men hvis man nu ta- 
ger en fuld fagpakke, hvad kommer man så op 
på ifølge regeringen, hvis vi bare forudsætter, at 
det måske ikke er 900 kr., men 500 kr.? Så kom- 
mer det, vi taler om, altså til at ligge et sted mel- 
lem 3.000 kr. og 5.000 kr. 

Altså i forhold til de 300 kr. er den betaling, 
regeringen indfører, en helt, helt anden; det er 
mindst en tidobling på de områder her. Det kan 
vi efterprøve, det står i høringssvarene. Det er 
habile og ordentlige folk, der har givet os de hø- 
ringssvar tilbage rundtomkring fra. Ministeren 
ryster på hovedet. Men det vil vi selvfølgelig 
stille spørgsmål om, så vi bliver helt sikre på, at 
det er rigtigt. Men jeg tror ikke på, at man skulle 
sidde og lyve ude på VUC-centrene. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg synes, at min pointe blev illustreret utrolig 
godt lige nøjagtigt med den ordveksling, der var 
mellem ministeren og hr. Carsten Hansen. 

De begynder nemlig at diskutere, hvor man- 
ge penge det drejer sig om, man skal betale, og 
for hvilke fag. For mig er det fuldstændig uin- 
teressant. Det, der er problemet, er, at man ind- 
fører brugerbetaling, at man bryder det princip, 
som jeg synes er ganske fantastisk, nemlig gratis 
uddannelse i Danmark for alle mennesker hele 
livet igennem. Det er det, vi betaler alle vores 
skattekroner til. Det er det, vi vil i Enhedslisten, 
og det, jeg kræver af Socialdemokratiet, er, at de 
heroppefra kan sige, at der overhovedet ingen 
brugerbetaling skal være på VUC. 

Om man så kalder det tilmeldingsgebyrer, til- 
meldingsafgifter, brugerbetaling, eller hvad fan- 
den man kalder det -  undskyld -  er fuldstændig 
underordnet. Det er brugerbetaling, og det gør, 


